国家计委、财政部关于整顿和规范招标投标收费的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_AE_A1_E5_c36_325902.htm 二00二年四月二日

计价格[2002]520号 各省、自治区、直辖市及计划单列市、副

省级省会城市计委、物价局、财政厅(局)，新疆生产建设兵

团计委、财务局： 近年来，一些部门和单位在招标投标过程

中巧立名目滥收费用，利用行政权力强行服务强制收费，以

及通过收费实行地方保护主义等，已经严重影响了招投标市

场的健康发展，社会各方面反映强烈。为保证《中华人民共

和国招标投标法》的贯彻实施，建立规范的招标投标市场收

费秩序，维护招标投标当事人合法权益，根据《国务院关于

整顿和规范市场经济秩序的决定》(国发[2001]11号)，现就整

顿和规范招投标收费有关事宜通知如下： 一、充分认识整顿

和规范招标投标收费的重要意义。建立良好的招标投标收费

秩序，是整顿和规范市场经济秩序的一项重要工作，也是贯

彻施行《中华人民共和国招标投标法》的必要条件。做好这

项工作，对保证项目质量，提高投资效益，促进投资增长，

从源头上遏制腐败行为等都具有重要意义。各级价格、财政

部门要从贯彻“三个代表”重要思想的高度，充分认识整顿

和规范招标投标收费的必要性、紧迫性，将这项工作切实抓

出成效。 二、整顿和规范招标投标收费的原则和目标。整顿

和规范招标投标收费的基本原则是，有利于减少招标投标行

政审批环节，有利于减轻企业负担。经营服务性收费要坚持

自愿委托、有偿服务的原则，有利于促进公平竞争。对现行

涉及招标投标的收费要逐项清理审核，对不合法、不合理的

收费，要予以取消；对借助行政权力强制收取经营服务性收

费的行为，要予以纠正；对计费方式不合理的要予以调整，

收费标准偏高的要坚决降下来。整顿和规范招标投标收费的

目标是，改变收费性质不明、项目过滥、标准过高、计费方

式不合理、收费行为不规范的混乱状况，做到经营服务性收

费项目明确、收费标准合理、收费行为规范，收费秩序有明

显好转。 三、整顿和规范招标投标收费的范围和重点。整顿

和规范招标投标收费的范围是，涉及工程、货物和服务等各

类招标投标的所有收费。整顿的重点是，规范招标代理机构

收取的招标代理服务费、手续费等经营服务性收费；纠正审

批程序合法但阻碍招标投标市场自然形成的，阻碍招标投标

活动公开、公正和公平竞争的收费规定；取消招标投标行政

事业性收费项目；加强“有形建筑市场”收费管理，纠正各

种形式的强制服务、强行收费的行为。 四、整顿和规范招标

代理收费。招标代理收费是招标代理机构受招标人委托在承

担招标事务时，向委托招标人收取的费用，属于经营服务性

收费，应当遵循公开、公正、平等、自愿的原则。任何单位

和个人不得强制为招标人指定招标代理机构，也不得强制具

有自行招标资格的单位接受代理。 招标代理实行“谁委托谁

付费”的原则，招标代理收费由委托人承担。招标代理收费

标准暂由省级价格主管部门制定。其他任何单位和个人不得

擅自提高招标代理收费标准，也不得以任何方式搭车收取其

他费用。鉴于近年来机电设备招标代理、药品招标代理一直

实行向中标人收费规定的实际情况，除已经改由委托人付费

外，拟给予一定过渡期限，从2004年1月1日起统一实行委托

人付费。在过渡期内，招标代理机构可以暂实行向中标人收

取中标服务费的方式。对过去没有规定向中标人收费的招标

代理业务，一律不得向中标人收费。 五、整顿和规范“建设

工程交易中心”(有形建筑市场)收费。建设工程交易中心收

费属于经营服务性收费。建设工程交易中心为入场招标投标

单位提供场地、物业管理和其他服务的，由省级价格主管部

门按照保本微利原则，根据“建设工程交易中心”所提供的

服务，逐项核定收费标准。目前对入场招标投标单位收取“

综合服务费”和按交易额百分比收费的，要改为按服务项目

定额收费，为建设工程交易创造公开、公平、公正的市场竞

争环境。 六、取消政府部门招标投标收费。各级人民政府有

关部门或其授权、委托的单位，按照国务院关于招标投标管

理职能分工规定履行监督职能，要求招标投标当事人办理登

记、审批、备案以及其他手续的，一律不得收费。根据财政

部、国家计委批复甘肃、广西、江西等地涉及企业负担的行

政事业性收费项目的文件中有关取消招投标管理费的规定，

凡收取招投标管理(业务)费的其他地区，自本通知下发之日

起一律取消，不得继续收取。各级人民政府有关部门或其授

权、委托的单位在履行监督职能时向招标投标当事人收取“

投标服务费”、“投标保证金”、“投标抵押金”和冠以各

种名目的类似收费，均属不合法、不合理收费，一律予以取

消。 七、整顿和规范履约保证金。自行招标的招标人、招标

人委托的代理机构，可以按照《中华人民共和国招标投标法

》、《中华人民共和国合同法》规定和国际通行作法，向投

标人收取履约保证金。自行招标的招标人或招标人委托的招

标代理机构收取的履约保证金，应当于定标之日起7日内退还

未中标人；签定工程、货物或服务合同后，招标人或招标人

委托的代理机构应将中标人交纳的履约保证金立即退还或相

应冲抵工程款、货款、服务费等。 八、切实做好整顿和规范

招标投标收费工作。省级价格、财政部门要直接组织实施，

制定工作计划，配备必要人员，集中一段时间有计划、按步

骤地开展工作。要对下级价格、财政部门的工作给予及时指

导并组织必要的抽查。整顿和规范工作中发现的乱收费行为

要依据《中华人民共和国价格法》及《违反行政事业性收费

和罚没收入收支两条线管理规定行政处分暂行规定》(国务院

令281号)等规定进行处理。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com